
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09171 

 Del: 10/12/2025 

 Esecutivo Da: 10/12/2025 

 Proponente: Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche - E.Q. Affari 

Generali Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche 

 

OGGETTO: 

Direzione Supporto Amministrativo Direzioni Tecniche - Affidamento diretto, ex art 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, del Seminario "Progettazione, Installazione/Realizzazione Manutenzione in Sicurezza degli 

Impianti Fotovoltaici", organizzato da Centro di Formazione STS s.r.l. in diretta streaming il 16 dicembre 2025 

per tre dipendenti della Direzione Servizi Tecnici

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q.

 Premesso che: 

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025, avente ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione 2025/2027:  approvazione  note di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"; 

 - è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 avente ad oggetto 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione"; 

- è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21.01.2025 avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione”; 

 - con la Determinazione Dirigenziale n. 10160 del 16/12/2024 è stata predisposta la delega del budget 
alle  singole  direzioni  per  la  gestione  diretta  dell’iscrizione  ai  corsi  specialistici  a  catalogo  per 
l’annualità 2025 e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei  
Direttori delle singole Direzioni.

Vista la Determinazione dirigenziale n. DD/2025/02918 del 17/04/2025 con la quale il sottoscritto è 
stato  delegato  dalla  Direttrice  della  Direzione  Supporto  Amministrativo  Direzioni  Tecniche 

Pag. 1 di 6 DD/2025/09171



all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui  capitoli  di  propria 
competenza del bilancio ordinario e le funzioni ed attività oggetto del presente atto.

Dato atto che nell'ambito delle competenze specifiche attribuite alla E.Q. vi sono le attività trasversali  
alle Direzioni tecniche tra le quali figurano quelle per l'aggiornamento della formazione del personale 
delle singole Direzioni.

Preso atto della necessità di assicurare una formazione continua al personale della Direzione Servizi 
Tecnici sulle materie di competenza della Direzione stessa e che la formazione e l’aggiornamento del 
personale costituiscono attività strategica per la buona gestione di servizi ed il raggiungimento degli 
obiettivi dell’Ente;

Dato  atto  che  tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano  Formativo,  in 
particolare nella linea “Aggiornamento professionale e formazione specialistica”; 

Viste le richieste pervenute dai responsabili degli uffici e dei Servizi della Direzione Servizi Tecnici, è 
necessario  procedere  all’iscrizione  di  tre  dipendenti  al Seminario  "Progettazione, 
Installazione/Realizzazione Manutenzione in Sicurezza degli Impianti Fotovoltaici", organizzato da 
Centro di Formazione STS s.r.l. in diretta streaming il 16 dicembre 2025 dalle 14.00 alle 18.00 al 
costo di partecipazione per discente pari a euro 80,00 (ottanta/00) esente iva ai sensi dell'articolo 10 
del  Dpr 633/72, per un totale  di euro 240,00 (duecentoquaranta/00)  a cui  devono essere aggiunti 
eventuali € 2,00 (due/00) per marca da bollo, da assolvere come per legge, per un totale di € 242,00 
(duecentoquarantadue/00). 

Ritenuto  pertanto  opportuno,  sulla  base  di  quanto  richiesto,  procedere  all’affidamento  diretto  del 
Seminario  "Progettazione,  Installazione/Realizzazione  Manutenzione  in  Sicurezza  degli  Impianti 
Fotovoltaici", organizzato da Centro di Formazione STS s.r.l. in diretta streaming il 16 dicembre 2025 
dalle 14.00 alle 18.00 per tre dipendenti della Direzione Servizi Tecnici, ricorrendo alla procedura di 
affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al vigente art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 
36/2023 mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START).

Preso atto:

- della lettera d’invito e relativa modulistica (documentazione conservata agli atti di ufficio), con cui 
si è proceduto all’espletamento della procedura affidamento diretto tramite la piattaforma START - 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, Gara START n.  048740/2025), pubblicata in 
data 27/11/2025, interpellando Centro di Formazione STS s.r.l. Via Romana Aponense, 116 - 35142 
Padova P. IVA 02492480286, operatore economico in possesso dei requisiti, in osservanza dell’art. 65 
del D.lgs. 36/2023 e di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in 
oggetto;

 - che entro il  termine di presentazione delle  offerte su START, è pervenuta l’offerta di Centro di 
Formazione  STS  s.r.l.  (P.  IVA  02492480286),  per  il Seminario  "Progettazione, 
Installazione/Realizzazione Manutenzione in Sicurezza degli Impianti Fotovoltaici", organizzato da 
Centro di Formazione STS s.r.l. in diretta streaming il  16 dicembre 2025 dalle 14.00 alle 18.00 per tre 

Pag. 2 di 6 DD/2025/09171



dipendenti della Direzione Servizi Tecnici (Procedura F0136/2025) pari a € 80,00 (ottanta/00) esente 
iva ai sensi dell'articolo 10 del Dpr 633/72, per un totale di euro 240,00 (duecentoquaranta/00) a cui  
devono essere aggiunti eventuali € 2,00 (due/00) per marca da bollo, da assolvere come per legge, per 
un totale di € 242,00 (duecentoquarantadue/00).

- che la suddetta offerta è da ritenersi congrua in relazione alla fornitura necessaria;

- che l’operatore dichiara di applicare il Contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti da 
aziende  del  Terziario  della  Distribuzione  e  dei  Servizi  (CCNL H011),  conformemente  a  quanto 
indicato nella lettera di invito dalla stazione appaltante.

Preso inoltre  atto che a causa di un malfunzionamento delle piattaforme START e ANAC (che si 
protrae  dal  20 novembre  2025) non è stato ancora  possibile  l’acquisizione  del  CIG e che  non è 
possibile procastinare ulteriormente l'adozione del presente atto vista l'imminente data di inizio del 
seminario in questione.

Considerato che il codice alfanumerico CIG sarà comunicato tempestivamente alla Direzione Risorse 
Finanziarie  non appena acquisito  dalle  piattaforme citate  per  l’inserimento  nell’impegno  di  spesa 
assunto; 

Si propone pertanto di  affidare ai  sensi  dell’art.  art  50,  comma 1,  lett  b) del  D. lgs.  n.  36/2023, 
a Centro  di  Formazione  STS  s.r.l.  Via  Romana  Aponense,  116  -  35142  Padova  (P.  IVA 
02492480286) nel rispetto dell’offerta acquisita tramite la piattaforma START e allegata al presente 
atto  come  parte  integrante  e  sostanziale,  il Seminario  "Progettazione,  Installazione/Realizzazione 
Manutenzione in Sicurezza degli Impianti Fotovoltaici", organizzato da Centro di Formazione STS 
s.r.l.  in  diretta  streaming  il  16  dicembre  2025  dalle  14.00  alle  18.00 per  tre  dipendenti  della 
Direzione (Procedura F0136/2025) pari a € 80,00 (ottanta/00) esente iva ai sensi dell'articolo 10 del 
Dpr 633/72, per un totale di euro 240,00 (duecentoquaranta/00) a cui devono essere aggiunti eventuali 
€  2,00  (due/00)  per  marca  da  bollo,  da  assolvere  come  per  legge,  per  un  totale  di  €  242,00 
(duecentoquarantadue/00).  

Trattandosi di un corso in diretta streaming esso sarà fruibile il giorno 16 dicembre 2025 dalle 14.00 
alle 18.00.

Si propone altresì di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 242,00 (duecentoquarantadue/00)  sull’impegno 
2025/1937 del capitolo 18920 per l’annualità 2025, come da determinazione di delega n. 10160/2024, 
che presenta la necessaria disponibilità. 

Dato atto che: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono con 
l'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

Pag. 3 di 6 DD/2025/09171



- sono state acquisite le dichiarazioni da parte dell'affidatario in ordine ai requisiti posseduti, fatte 
salve le successive verifiche di cui all'art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la 
presente “[…] La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno. […]”; 

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, sono state 
definite le modalità di verifica e di individuazione del suddetto campione, per la presente procedura le 
verifiche saranno effettuate nelle predette forme. 

Dato inoltre atto: 

-  che  chi  sottoscrive  il  presente  atto  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interessi  nel  relativo 
procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023, secondo quanto prescritto dal vigente Codice 
di Comportamento del Comune di Firenze, e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90; 

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- dell’acquisizione delle dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all' 94 e 95 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

- che gli allegati,  parti integranti  al presente provvedimento,  sono conformi agli  originali  presenti 
nella piattaforma START e/o depositati presso questa Direzione; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 
vigente; 

- che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla Legge 136/2010; 

Precisato  che  la  liquidazione  dei  suddetti  importi  avverrà  dopo  l’esecutività  della  presente 
determinazione con successivi atti di liquidazione; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti gli art. 58 e art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull'attività contrattuale; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D. lgs. n. 36/2023, a Centro di Formazione STS 
s.r.l.  Via  Romana  Aponense,  116  -  35142  Padova (P.  IVA 02492480286) nel  rispetto  dell’offerta 

Pag. 4 di 6 DD/2025/09171



acquisita tramite la piattaforma START e allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, 
il  Seminario "Progettazione,  Installazione/Realizzazione Manutenzione in Sicurezza degli  Impianti 
Fotovoltaici", organizzato da Centro di Formazione STS s.r.l. in diretta streaming il 16 dicembre 2025 
dalle 14.00 alle 18.00 per tre dipendenti della Direzione Servizi Tecnici (Procedura F0136/2025) pari 
a € 80,00 (ottanta/00) esente iva ai sensi dell'articolo 10 del Dpr 633/72, per un totale di euro 240,00 
(duecentoquaranta/00) a cui devono essere aggiunti eventuali € 2,00 (due/00) per marca da bollo, da 
assolvere come per legge, per un totale di € 242,00 (duecentoquarantadue/00);

2) Trattandosi di  un corso in diretta  streaming esso sarà fruibile  il  giorno 16 dicembre 2025 dalle 
14.00 alle 18.00;

3) di  assumere  sull’impegno  2025/1937  del  capitolo  18920  per  l’annualità  2025,  come  da 
determinazione di delega n. 10160/2024, che presenta la necessaria disponibilità, il corrispondente 
impegno,  per  una  spesa  totale  pari  a  €  242,00  (duecentoquarantadue/00)  a  favore  di Centro  di 
Formazione  STS s.r.l.  Via  Romana Aponense,  116 -  35142 Padova P.  IVA 02492480286 (codice 
beneficiario 66816);

4)  di comunicare tempestivamente alla Direzione Risorse Finanziarie il codice alfanumerico CIG non appena 
sarà possibile acquisirlo dalle piattaforme START e ANAC per l’inserimento nell’impegno di spesa assunto;

5) di dare atto che il pagamento dell’importo sopra indicato sarà disposto a seguito di regolare fattura 
elettronica che dovrà riportare il Codice Amministrazione Destinataria (IPA) n. U919KU ed avverrà 
con successiva determina di liquidazione ad avvenuta esecutività del presente atto;

6) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 
nel Profilo del Committente del sito web del Comune di Firenze.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

all1_OffEcon_138726_1_27112025170521 - 7029d2d5676d16cb03ed0f3009e3a65f462278030ddaf1aa6373c8d07458ac64

Pag. 5 di 6 DD/2025/09171



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18920 2025/1937 3 € 242,00
66816 - CENTRO DI 

FORMAZIONE STS SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/09171


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09171

